
Determinazione Dirigenziale n° 2647/2023

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 314/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - MEDIANTE CONTRATTO DI DURATA
TRIENNALE - DELLA FORNITURA DI STRUMENTI INFORMATICI PER LA
SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO, NONCHE' DEI RELATIVI SERVIZI DI POSA,
CONFIGURAZIONE, COLLAUDO, ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEI
DISPOSITIVI, IN ESECUZIONE DELL'ACCORDO TRA REGIONE LOMBARDIA E
PROVINCE LOMBARDE PER LA PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL "LITTERING" DI
CUI ALLA D.G.R. 6093 DEL 14/03/2022 - CIG: A003248F1E. ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI
AUMENTO DEL VALORE DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1
LETT. A) DEL CODICE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·       le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi
allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della
Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione Amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

·       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

·       la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.49: “Manutenzione

 N.2647/2023

Documento firmato digitalmente



e gestione del patrimonio stradale”, SER.002: “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
anche “Codice”);

Considerato che la Provincia di Brescia, con Determinazione dirigenziale n. 1971 del 06/09/2023, ha
provveduto all’affidamento diretto della fornitura di strumenti informatici per la sorveglianza del
territorio (c.d. “videotrappole”), nonché dei relativi servizi di posa, configurazione, collaudo, assistenza
tecnica e manutenzione, in esecuzione dell’accordo sottoscritto tra Regione Lombardia e province
lombarde per la prevenzione del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti sulle strade (c.d. “littering”) di cui
alla D.G.R. n. 6093 del 14/03/2022;

Rilevato che all’esito delle procedure di esplorazione del mercato e di definizione della procedura
d’appalto espletate mediante ricorso alla piattaforma di e-procurement “Sintel” di Aria S.p.a., la fornitura
veniva affidata all’operatore economico: “OBS S.r.l.” con sede a Volta Mantovana (MN) in via Piemonte
n. 11/D (P.Iva: 02320190206), il quale aveva sottomesso l’offerta economica maggiormente vantaggiosa
per questo Ente, offrendo l’esecuzione della fornitura a fronte dell’importo di € 87.600,00 oltre IVA di
legge;

Evidenziato che nella documentazione di gara e nella Determinazione dirigenziale n. 1971/2023 di
affidamento della fornitura, la Stazione Appaltante si riservava l’esercizio, ai sensi dell’art. 120 comma I
lett. a) del Codice, dell’opzione di aumento del valore delle prestazioni oggetto d’appalto sino a
concorrenza del 50% dell’importo della procedura, ovvero sino ad ulteriori € 43.800,00 oltre IVA,
mediante l’adozione di apposita Determinazione nel corso del periodo di validità del rapporto
contrattuale;

Specificato che in occasione dell’esecuzione del contratto derivante dall’adozione della Determinazione
dirigenziale n. 1971/2023 - sottoscritto tra le parti in data 07/09/2023 - è emersa l’opportunità di ricorrere
all’esercizio dell’opzione di cui in premessa, al fine di potenziare il sistema di videosorveglianza
attualmente in fase di avvio, in modo da coprire ulteriori aree del territorio provinciale non incluse
nell’originaria programmazione e dare così maggior riscontro all’iniziativa varata da Regione Lombardia
a tutela dell’ambiente e della salubrità del territorio;

Rilevato pertanto che, a fronte dell’originaria previsione volta alla realizzazione di n. 16 postazioni per
il controllo da remoto del territorio, risulta opportuno procedere all’integrazione di ulteriori 8 unità,
comprensive di videotrappola, struttura di sostegno, assistenza e manutenzione triennale – impegnando
l’ulteriore spesa di € 43.700,00 (oltre IVA di legge) - come da preventivo fornito dall’operatore
economico e custodito agli atti della procedura, le cui voci risultano peraltro conformi a quanto offerto in
sede di indagine di mercato e di affidamento sulla piattaforma Sintel (procedure ID: 171995847 e
173042590);

Visto l’art. 120 comma I lettera a) del Codice, a mente del quale: “Fermo quanto previsto dall’articolo 60
per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c),
nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica
sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono
state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono
consistere anche in clausole di opzione […]”;

Evidenziato che ricorrono, nel caso concreto, le circostanze previste dall’art. 120 comma I lett. a) del
Codice sopra richiamato per l’esercizio dell’opzione in argomento, poiché:

·      la clausola d’opzione riportante la facoltà di aumento sino al 50% del valore della procedura

 N.2647/2023

Documento firmato digitalmente



d’indagine di mercato” che nella successiva “Lettera d’invito”, entrambi pubblicati sulla
piattaforma Sintel nell’ambito della procedura selettiva sopra illustrata) nonché nella
Determinazione dirigenziale di affidamento della fornitura n. 1971/2023 e nel contratto
sottoscritto tra le parti in data 07/09/2023;

·      si può agevolmente ritenere che la modifica contrattuale sopra illustrata non alteri la
struttura del contratto e dell’operazione economica sottesa, dal momento che si traduce in una
semplice variazione quantitativa in aumento delle medesime prestazioni già dedotte in occasione
dell’affidamento originario e attualmente in fase di esecuzione, che rimangono identiche nelle
premesse, nel contenuto e nelle modalità esecutive;

·      l’importo da impegnare per l’estensione delle prestazioni contrattuali, pari ad € 43.700,00
(oltre IVA di legge), risulta inferiore al massimo previsto per l’esercizio dell’opzione, che
ammonterebbe al 50% del valore originario dell’affidamento (pari ad € 43.800,00 oltre IVA);  

Ritenuto quindi di estendere l’ammontare dell’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore
economico “OBS S.r.l.” con sede a Volta Mantovana (MN) in via Piemonte n. 11/D (P.Iva:
02320190206), esercitando l’opzione di aumento dell’importo di ulteriori € 43.700,00 oltre IVA di legge
- come indicato nella Determinazione dirigenziale n. 1971/2023;

Dato atto altresì che

·       ai sensi dell’art. 15, comma I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

·        al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è già stato acquisito in sede di
approvazione della Determinazione dirigenziale n. 1971/2023 il Codice Identificativo di Gara:
A003248F1E;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di esercitare - ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/
2023 - l’opzione di aumento del valore del contratto di affidamento - nei confronti dell’operatore
economico “OBS S.r.l.” con sede a Volta Mantovana (MN) in via Piemonte n. 11/D (P.Iva:
02320190206) - della fornitura di strumenti informatici per la sorveglianza del territorio, nonché
dei relativi servizi di posa, configurazione, collaudo, assistenza tecnica e manutenzione,
originariamente affidata con Determinazione dirigenziale n. 1971 del 06/09/2023 - sino a
concorrenza dell’ulteriore importo di € 43.700,00 (oltre IVA di legge);

2.    di impegnare la spesa complessiva di € 53.314,00 (pari ad € 43.700,00 di imponibile ed €
9.614,00 di IVA 22%) al bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2023 9000870 € 53.314,00 SER.49.002 LLP04000 C0201ALT

 

3      di dare atto che il presente provvedimento costituisce mero esercizio di un’opzione e che

 N.2647/2023

Documento firmato digitalmente



l’originario affidamento del servizio in parola è già stato disposto mediante la Determinazione
dirigenziale n. 1971 del 06/09/2023 a firma del medesimo Dirigente;

4      di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi sul Capitolo di spesa sopra indicato è
stata data dal Dirigente del Settore Strade e Trasporti - Arch. Pierpaola Archini - con atto allegato
al presente provvedimento;

5      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura è già stato acquisito, in sede di formalizzazione della
determinazione dirigenziale 1971/2023, il Codice Identificativo di Gara: A003248F1E;

6      di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico
del Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario
Capo Coordinatore Dario Saleri;

7      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 04-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2647/2023

Documento firmato digitalmente


